

ЗВІТ
про виконання Національного плану дій
з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325
“Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року

Найменування організації: Департамент соціального розвитку Херсонської обласної державної адміністрації

Період: 2025 рік

Відповідальний виконавець:

Атрощенко Ксенія Віталіївна, головний спеціаліст відділу у справах сім'ї, внутрішньо переміщених осіб, гендерної політики та протидії торгівлі людьми управління захисту прав і соціальних гарантій, atkseniia@ukr.net

1. Результати виконання:

Стратегічна ціль 1.				
Забезпечення рівноправної участі жінок і чоловіків у прийнятті рішень щодо запобігання конфліктам, розв'язання конфліктів, постконфліктного відновлення на всіх рівнях та в усіх сферах, зокрема в секторі безпеки і оборони				
Оперативна ціль 1.1. Створення нормативно-правових умов та можливостей для рівноправної участі жінок і чоловіків у мирних переговорах і прийнятті рішень щодо запобігання конфліктам, розв'язання конфліктів, надання допомоги постраждалим, постконфліктного відновлення				
Найменування завдання	Найменування заходу	Строк виконання	Інформація про стан виконання	Статус виконання (завершени й/частково виконаний/ не розпочатий)
7. Удосконалення документів, що регулюють індивідуальну поведінку та корпоративну етику в частині протидії сексизму, сексуальним домаганням, психологічному та сексуальному насильству, дискримінації під час прийняття на службу, виконання службових обов'язків та участі у прийнятті рішень	4) проведення системних, регулярних та обов'язкових навчань/підвищення кваліфікації особового складу структур сектору безпеки і оборони, державних службовців та службовців органів місцевого самоврядування з гендерних питань, зокрема з питань запобігання випадкам дискримінації за ознакою статі та реагування на них	2025	Участь державних службовців у системних, регулярних та обов'язкових навчаннях із питань гендерної рівності, запобігання дискримінації та реагування на її прояви забезпечується на постійній основі. Посадові особи виконавчих органів Херсонської області проходять професійне навчання, спрямоване на формування культури рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, запобігання насильству та недопущення дискримінації. У порівнянні з попередніми роками у 2025 році кількість учасників значно зросла: 163 особи пройшли навчання за самоосвітніми курсами та 7 осіб за короткостроковими програмами. Така динаміка свідчить про поступове розширення охоплення службовців та активний перехід до більш доступних і масштабних форматів навчання, що дозволяє ефективніше поширювати знання та практики забезпечення рівних прав і можливостей.	

9. Забезпечення належних умов для професійного розвитку жінок, які працюють у державних органах та органах місцевого самоврядування, а також жінок із числа осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, курсанток закладів вищої освіти, військових закладів вищої освіти, цільових груп Національного плану	2) організація навчання за загальними короткостроковими програмами державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування з питань порядку денного “Жінки, мир, безпека”, розвитку лідерського потенціалу, навичок ведення переговорів, медіації 3) проведення інформаційно-комунікаційних і рекрутингових кампаній, публічних обговорень із залученням громадськості з питань забезпечення рівних прав та можливостей з метою візуалізації, популяризації позитивного іміджу та посилення ролі жінок сектору безпеки і оборони	2025 2025	Протягом 2025 року 8 посадових осіб виконавчих органів Херсонської міської ради та Херсонської області (з них 5 жінок) пройшли навчання за загальними короткостроковими та спеціальною програмою підвищення кваліфікації: «Забезпечення рівних прав і можливостей жінок та чоловіків», «Лідерство в публічному управлінні», «Дотримання прав людини та протидія дискримінації», «Стратегічні засади розвитку міжвідомчої взаємодії з питань запобігання та протидії насильства (гендерно зумовленому, зокрема домашньому насильству, та СНПК)», а також 144 посадових особи (з них 111 жінок) пройшли онлайн-навчання «Гендерна рівність та соціальна інклюзія в комунікаціях» на Дія. Освіта. На інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації розміщено наступні тематичні матеріали: «Відбулося чергове засідання обласної міжвідомчої ради з питань сім’ї, гендерної рівності та протидії торгівлі людьми», 19.03.2025 https://t.me/khersonskaODA/33008; «Херсонщина долучилася до формування Національного плану дій «Жінки, мир, безпека» на 2026–2030 роки», 30.04.2025 https://t.me/khersonskaODA/35121; «У Києві відбувся національний форум «Від уроків до дій: реалізація порядку денного 1325 “Жінки, мир, безпека” в Україні», 10.11.2025 https://t.me/khersonskaODA/45078	
13. Узгодження діяльності суб’єктів взаємодії, які забезпечують формування та впровадження програм постконфліктного відновлення	1) розроблення стратегій відновлення області та громад з урахуванням потреб та інтересів жінок і дівчат, чоловіків і хлопців, у тому числі з інвалідністю, використовуючи дані, зібрані в гендерних профілях області і громад	2023-2025	Розпорядженням начальника Херсонської військової адміністрації від 23 жовтня 2024 року № 593 (зі змінами) Департаментом інфраструктури Херсонської обласної державної адміністрації затверджено обласну програму надання підтримки та реалізації заходів у галузі транспортної інфраструктури на 2025 - 2027 роки, якою передбачено заходи щодо: - перевезення організованих груп дітей залізничним та автобусним транспортом на оздоровлення та відпочинок;- взаємодія з громадськими організаціями та територіальними громадами щодо запровадження соціальних автобусних маршрутів до віддалених деокупованих населених пунктів області; - організація та проведення конкурсів на автобусні перевезення пасажирів маршрутами загального користування; - облаштування та приведення у відповідність зупинок громадського транспорту на шляху проходження автобусних маршрутів. Розпорядженням начальника обласної військової адміністрації від 08 вересня 2025 року № 462 затверджено регіональну програму розвитку автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг міст та інших населених пунктів Херсонської області на 2026 - 2028 роки. Зазначеною програмою передбачено заходи з ремонту та утримання автомобільних доріг загального користування, вулично-дорожньої мережі населених пунктів. Департаментом інфраструктури обласної державної адміністрації здійснюється постійний моніторинг дотримання вимог чинного законодавства	

			щодо доступності транспортних засобів для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. Відповідно до Порядку проведення конкурсу з перевезення пасажирів на автобусному маршруті загального користування, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 грудня 2008 року № 1081, та умов проведення конкурсу з перевезення пасажирів, передбачено забезпечення роботи на об'єкті конкурсу, який включає міські та приміські маршрути загального користування, транспортних засобів, пристосованих для перевезення осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення. На міських автобусних маршрутах має бути до 50 відсотків автобусів пристосованих для перевезення осіб з інвалідністю. А на приміських маршрутах - до 20 відсотків. При оголошенні та проведенні конкурсів на приміські маршрути, Департаментом дотримується вимога щодо наявності до 20 відсотків автобусів, пристосованих для перевезення цієї категорії пасажирів. Департаментом проводиться періодичний моніторинг використання транспортних засобів пристосованих для перевезення осіб з інвалідністю на маршрутах. Так, на сьогодні: - на приміських маршрутах використовуються 7 автобусів; - на міських автобусних маршрутах - 18 автобусів; - на тролейбусних маршрутах – 14 тролейбусів. Також проводяться періодичні перевірки перевізників щодо виконання умов укладених договорів.	
Оперативна ціль 1.3. Залучення інститутів громадянського суспільства до прийняття рішень з підтримки і просування культури миру, встановлення миру, постконфліктного відновлення та надання допомоги особам, які постраждали від конфлікту				
12. Створення умов для участі інститутів громадянського суспільства, в тому числі органів самоорганізації населення, активістів, у впровадженні порядку денного “Жінки, мир, безпека”	1) включення представників громадських об'єднань до складу консультативно-дорадчих органів з питань впровадження порядку денного “Жінки, мир, безпека”	2025	У Херсонській області діє обласна міжвідомча рада з питань сім'ї, гендерної рівності, демографічного розвитку, запобігання та протидії домашньому насильству та протидії торгівлі людьми, затверджена розпорядженням голови Херсонської обласної державної адміністрації від 13 лютого 2014 року №85 (у редакції розпорядження начальника Херсонської обласної військової адміністрації від 05 вересня 2025 року № 460). Протягом 2025 року проведено 1 засідання міжвідомчої ради. Аналогічні ради утворено районними державними (військовими) адміністраціями, військовими адміністраціями населених пунктів. До складу консультативно-дорадчих органів включено представників громадських об'єднань.	
	2) включення питань щодо реалізації Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року до переліку пріоритетних тем для проведення	2025	Рішенням Херсонської обласної ради від 17 грудня 2021 року № 399 затверджено обласну цільову програму сприяння розвитку громадянського суспільства на 2022 – 2026 роки. Заходами програми передбачено проведення конкурсу з визначення програм (проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка за рахунок коштів	

	конкурсів проектів інститутів громадянського суспільства за рахунок бюджетних коштів та надання підтримки громадським об'єднанням, які за результатами конкурсів впроваджують такі проекти		обласного бюджету, та проведення моніторингу стану виконання (реалізації) програм (проектів, заходів), визнаних переможцями конкурсу, відповідно до порядку проведення конкурсу з визначення програм (проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 2011 року № 1049 (зі змінами). Протягом 2025 року зазначений конкурс не оголошувався.	
Стратегічна ціль 2. Створення гендерно чутливої системи ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них				
Оперативна ціль 2.1. Наявність дієвого механізму взаємодії державних органів, громадських об'єднань, підприємств, установ та організацій з ідентифікації безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них (війни, пандемії, техногенні катастрофи тощо) з урахуванням потреб різних груп дівчат і хлопців, жінок і чоловіків				
6. Удосконалення механізму взаємодії органів державної влади щодо ідентифікації безпекових викликів, реагування на них із залученням представників громадянського суспільства, зокрема жінок і дівчат	2) підготовка бази даних інститутів громадянського суспільства, міжнародних організацій, які працюють в області та пропонують сервіси для цільових груп		У Херсонській області співпраця з інститутами громадянського суспільства та організація заходів підтримки внутрішньо переміщених осіб здійснюється у таких громадах: Станіславська, Білозерська, Олешківська, Дар'ївська, Чорнобаївська, Великокопанівська, Каховська та Новокаховська. Під час організації евакуаційних заходів жінки, одинокі матері та інші вразливі категорії населення перебувають у пріоритеті, проводиться індивідуальна інформаційна та консультаційна робота, надається супровід під час евакуації та переміщення до більш безпечних регіонів. Особлива увага приділяється жінкам, які опинилися у складних життєвих обставинах, у тому числі внутрішньо переміщеним особам, жінкам похилого віку та сім'ям з дітьми. У громадах постійно проводиться інформаційна робота щодо можливостей жінок і чоловіків протидіяти торгівлі людьми, домашньому насильству та насильству за ознакою статі. Так КУ «Територіальний центр соціального обслуговування (надання соціальних послуг)» Олешківської міської ради, на базі якого функціонує Координаційний центр підтримки ВПО з Херсонщини «Вільні разом» у місті Львів, здійснює співпрацю з інститутами громадянського суспільства для надання всебічної підтримки внутрішньо переміщеним особам з Херсонської області, які проживають у Львові та Львівській області. До партнерів Центру належать БО «Мальтійська служба допомоги у Львові», БО «Фонд громади міста Херсон "Захист"», БО «БФ «Медицина Херсонщини», БО «Рокада», БФ «Підтримка Херсонського регіону», ГО «Платформа трансформації» та БФ «Єзуїтська служба підтримки біженців України».	
13. Визначення механізму взаємодії органів державної влади щодо ідентифікації безпекових викликів, реагування на них із залученням представників	1) обґрунтування методичних підходів для оцінювання впливу зовнішніх та внутрішніх безпекових викликів на різні групи дівчат і хлопців, жінок і чоловіків та шляхів реагування (алгоритмів дій) згідно з рівнем кризової ситуації	2025	В області створено скоординовану систему взаємодії організацій-надавачів послуг. Систематично актуалізується база даних організацій-надавачів послуг для цільових груп НПД. У партнерстві з громадськими організаціями здійснюється картування організацій та проектів, що працюють на території міста Херсона та пропонують сервіси для цільових груп НПД з повною контактною інформацією.	

громадянського суспільства, зокрема жінок і дівчат			У співпраці з громадськими організаціями, які спеціалізуються в наданні спеціалізованої підтримки особам, які постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі, зокрема сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, затверджено та постійно адаптується, за потреби, алгоритм реагування на випадки домашнього насильства та торгівлі людьми. Також розроблено індикаторні опитувальники та алгоритм дій працівників Національної поліції, фахівців із соціальної роботи, медичних працівників. Затверджено та постійно адаптується, відповідно до зовнішніх чинників, алгоритм реагування на випадки домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі та взаємодії суб'єктів. Триває процес апробації наявних та розробка нових алгоритмів для суб'єктів взаємодії на реагування випадків домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі.	
14. Забезпечення врахування гендерного компонента під час формування складу штабів, комісій з питань реагування на безпекові виклики та під час провадження ними діяльності	формування складу штабів, комісій з реагування на безпекові виклики з урахуванням принципу забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків та забезпечення підготовки членів таких штабів та комісій з питань застосування гендерних підходів під час проведення оцінювання ризиків безпекових викликів	2025	В області забезпечено створення та діяльність відповідних рад з питань запобігання та протидії домашньому насильству і протидії торгівлі людьми, гендерної рівності. Під час формування складу рад, штабів, комісій, робочих груп та під час провадження ними діяльності враховується гендерний компонент. Основними завданнями рад є утвердження рівних прав і можливостей жінок та чоловіків в усіх сферах життєдіяльності суспільства; викорінення дискримінаційних уявлень про соціальні ролі та обов'язки жінок і чоловіків, а також будь-яких звичаїв і традицій, що на них ґрунтуються; запобігання домашньому насильству, насильству за ознакою статі та протидії торгівлі людьми. дськості про стан реалізації державної політики/заходів з питань гендерної рівності..	
Оперативна ціль 2.2. Забезпечення спроможності населення України, зокрема жінок і дівчат, виявляти безпекові виклики, запобігати таким викликам, реагувати на них відповідно до наявних інструкцій, законодавства, рівня безпекових викликів та власних потреб				
16. Формування навичок у різних груп населення з виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них	1) використання різних каналів комунікації з цивільним населенням під час інформування з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій, зокрема, шляхом проведення аналізу та регулярного тестування існуючих та створення додаткових каналів комунікації з урахуванням інклюзивного підходу для інформування різних цільових груп жінок і чоловіків	2025	На офіційних веб ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації, районних державних (військових) адміністрацій (вебсайтах, сторінках у соціальній мережі Фейсбук, телеграм-каналах) поширюється актуальна інформація з питань безпеки та захисту від надзвичайних ситуацій тощо. Крім того, забезпечено проведення аналізу та регулярного тестування наявних і створення додаткових каналів комунікації з урахуванням існуючої безпекової ситуації, інклюзивного підходу для інформування різних цільових груп жінок і чоловіків	
	2) виготовлення та розповсюдження пам'яток екстреного реагування на безпекові виклики з урахуванням різних потреб жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, у тому числі з інвалідністю	2025	Інформування населення щодо виявлення безпекових викликів, запобігання таким викликам, реагування на них здійснюється шляхом висвітлення відповідних інформаційних матеріалів на офіційних сайтах ресурсах Херсонської обласної державної (військової) районних державних (військових) адміністрацій та військових адміністрацій населених пунктів.	

			Також, здійснюється розповсюдження пам'яток екстреного реагування на безпекові виклики з урахуванням різних потреб жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, у тому числі з інвалідністю.	
	5) регулярне проведення для педагогічних працівників та батьків навчань з питань особливостей безпеки життєдіяльності дівчат і хлопців, зокрема поводження з вибухонебезпечними предметами, надання психологічної підтримки з питань подолання психологічних травм у дітей, які постраждали від конфліктів	2025	Постійно в межах планів роботи та співпраці із міжнародними партнерами проводяться освітні і практичні заходи для усіх груп педагогічних працівників із питань безбарерності в отриманні послуг, життєдіяльності, поводження з вибухонебезпечними предметами, надання психологічної підтримки з питань подолання психологічних травм дітей, як дівчатками, так і хлопчиками, які постраждали від конфліктів. Рівнозначно доводиться інформація про телефони «гарячої» лінії з вирішення питань.	
	6) проведення у закладах освіти просвітницьких заходів з питань кібербезпеки і протидії кіберзлочинності з урахуванням гендерного підходу	2025	Під час проведення заходів із кібербезпеки серед здобувачів освіти та інформаційно-роз'яснювальних кампаній серед батьків зосереджувалася увага на особливостях забезпечення рівних можливостей та захисту, враховуючи специфічні ризики, з якими стикаються хлопці та дівчата, підвищенні обізнаності про гендерно зумовлене онлайн-насильство та нерівність у цифровому просторі, а також у створенні безпечного та інклюзивного цифрового середовища для всіх, що сприяє рівноправній участі та розвитку.	
17. Формування системи раннього оповіщення населення про небезпеки, пов'язані із збройним конфліктом (повідомлення про активізацію воєнних дій, розмінування, заміновані об'єкти тощо), яка включає гендерно чутливі показники і заходи	забезпечення функціонування спрощеної системи передавання інформації від органів державної влади та органів місцевого самоврядування, які отримали екстрену інформацію щодо небезпек, пов'язаних із збройним конфліктом, та теле- і радіокомпаніями незалежно від форми власності, а також операторами мобільного зв'язку з урахуванням гендерних підходів	2025	Враховуючи перебування м.Херсона тривалий час під російською окупацією, а станом на сьогодні, потерпає від ворожих обстрілів, телерадіоорганізації та провайдери програмної послуги, які здійснювали ліцензійну діяльність у місті, припинили свою роботу. У лютому 2024 року розпочало мовлення місцеве радіо X.ON. Вся необхідна екстренна інформація оперативно передається до радіоредакції.	
18. Підвищення спроможності територіальних громад щодо управління процесами запобігання конфліктам і врегулювання конфліктів	1) запровадження використання на постійній основі інструментів оцінювання ризиків виникнення конфліктів у громадах, що зазнали негативного впливу внаслідок конфлікту, та вжиття необхідних заходів за результатами отриманої інформації	2025	Упродовж 2025 року в області здійснювалася комплексна робота щодо підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, ветеранів, внутрішньо переміщених осіб та інших постраждалих від війни. Організовувалися зустрічі та онлайн-воркшопи, присвячені грантовим програмам, кредитним канікулам і державній підтримці бізнесу. У межах програми «Власна справа» підприємці прифронтових регіонів отримали можливість залучати гранти до 8 млн грн із мінімальним власним внеском, а максимальний грант у межах «єРоботи» було збільшено до 500 тис. грн. Загалом у 2025 році мікрогранти отримали 68 осіб (28 чоловіків та 40 жінок), які реалізували проекти у сферах медицини, технічного обслуговування, бджільництва та свинарства, виробництва друкованої продукції, будівельних матеріалів, пелет, хлібобулочних виробів, а також у торгівлі, сфері громадського харчування та онлайн-бізнесі.	

			Також, залучена міжнародна допомога дозволила аграріям зберегти виробництво та розширити можливості господарств. Було встановлено модульні зерносховища та рукави для зберігання зерна, що забезпечило збереження близько 275 тис. тонн продукції. Mercy Corps профінансувала відновлення ангарів і придбання техніки, FAO надало ваучери на насіння соняшника, а Червоний Хрест та інші партнери забезпечили домогосподарства теплими комплектами для вирощування овочів. Окремо підтримано понад 400 пасічників у деокупованих громадах. Фермери області отримали бюджетні субсидії та дотації на утримання худоби, компенсації за придбану техніку, а також скористалися кредитами на понад 313 млн грн, більшість із яких за програмою «Доступні кредити 5-7-9%». Погоджено 388 заявок на виплати агробізнесу в зонах бойових дій на суму понад 138 млн грн, які планується реалізувати у 2026 році. Паралельно на базі Навчально-наукового центру «Інститут післядипломної освіти та дорадництва» Херсонського державного аграрно-економічного університету діяв Центр ветеранського розвитку, що надавав освітні, консультаційні та соціальні послуги ветеранам і членам їхніх сімей. Протягом 2025 року послугами Центру скористалися 102 особи, серед яких 7 жінок (близько 6,9%), включно з учасницями бойових дій, учасницею війни та членами сімей ветеранів. Додатково Херсонська обласна служба зайнятості надала підтримку п'ятьом жінкам-ветеранкам: одній жінці з інвалідністю внаслідок війни та чотирьом учасницям бойових дій. Вони пройшли профорієнтаційні заходи, 2 – надано статус безробітних і призначено допомогу, 1 – працевлаштована, 1 – отримала ваучер на навчання. Таким чином, 2025 рік став для аграріїв та ветеранів Херсонщини періодом активної підтримки з боку держави та міжнародних партнерів. Це дозволило зберегти виробничий потенціал, розширити можливості бізнесу, забезпечити продовольчу безпеку регіону та сприяти соціальній інтеграції постраждалих від війни.	
19. Включення питань аудиту безпеки територій до освітніх програм суб'єктів реагування на безпекові виклики, насильство за ознакою статі та насильство, пов'язане з конфліктом	організація для фахівців із соціальної роботи, фахівців мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, працівників притулків для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, студентів закладів вищої освіти освітніх заходів (тренінгів, семінарів) з вивчення методики проведення аудиту безпеки територій на місцевому рівні	2025	Упродовж 2025 року проведено серію спеціалізованих інфосесій «Безпека громади: інструменти аудиту територій». Навчанням охоплено 20 фахівців, серед яких: працівники мобільних бригад соціально-психологічної допомоги, фахівці із соціальної роботи та працівники притулків для постраждалих від домашнього насильства.	
Стратегічна ціль 3.				

Забезпечення процесу постконфліктного відновлення, розбудови та впровадження системи перехідного правосуддя за принципами забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків				
Оперативна ціль 3.1. Визначення суспільного та політичного діалогу щодо постконфліктного відновлення та розбудови відновного/перехідного правосуддя жінок і врахування особливостей потреб жінок і чоловіків (дівчат і хлопців), які постраждали від конфлікту				
15. Забезпечення надійних джерел комунікації з питань постконфліктного відновлення	1) Налагодження взаємодії з різними цільовими групами НП, визначення джерел комунікації та проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з питань постконфліктного відновлення та врахування потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту	2023-2025	У Херсонській області в таких громадах, як Олешківська та Станіславська, активно реалізуються інформаційні кампанії з питань постконфліктного відновлення та надання психологічної допомоги постраждалим від збройного конфлікту. На вебсайті Олешківської міської ради https://oleshki-rada.gov.ua/, на сторінках у соціальній мережі Facebook управління соціального захисту населення виконавчого комітету Олешківської міської ради http://surl.li/fdikz, Центру https://surl.li/zlzsso та Telegram-каналі Центру https://t.me/hubkhersonlviv забезпечується здійснення інформаційних кампаній з питань постконфліктного відновлення, отримання психологічної допомоги постраждалим від збройного конфлікту. На даний час до роботи КУ «Територіальний центр соціального обслуговування (надання соціальних послуг)» Олешківської міської ради залучаються психологи БФ «Рокада» Львів, БО «БФ «Підтримка Херсонського регіону», психолог Олена Герань. У межах проєкту «Психосоціальна підтримка жінок та дівчат ВПО та людей з інвалідністю» проведено арттерапевтичний захід. За допомогою метафоричних карток та релаксової вправи-гри «Місце моєї сили» жінки мали змогу уявити або визначити для себе місце сили, яке надає спокій та додає сил. Ця зустріч допомогла віднайти сили жити далі попри все, що переживають постраждалі особи внаслідок збройної агресії. На вебсайті Станіславської громади забезпечується здійснення інформаційних кампаній з питань постконфліктного відновлення, отримання психологічної допомоги постраждалим від збройного конфлікту. Відповідні інформаційні матеріали, контакти гарячих ліній та служб допомоги перебувають на постійному контролі та регулярно оновлюються на офіційному сайті громади. https://stanislavskaotg.gov.ua/news/1760446253/ https://stanislavskaotg.gov.ua/news/1753953618/ https://stanislavskaotg.gov.ua/news/1753344801/ https://stanislavskaotg.gov.ua/news/1753265571/	

21. Проведення підготовки фахівців з питань надання профілактично-психологічної допомоги особам, постраждалим від конфлікту	4) проведення навчання для служб психологічного забезпечення, поліцейських, осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, військовослужбовців з надання психологічної підтримки населенню, зокрема жінкам, які постраждали від конфлікту	2025	Протягом 2025 року організовано спеціалізоване навчання для мультидисциплінарних груп, до яких увійшли психологи Головного управління Нацполіції, офіцери ДСНС, юристи, а також фахівці зсоціальної сфери та Такий склад учасників забезпечив єдиний підхід до надання допомоги постраждалим на різних етапах.	
22. Забезпечення надійних джерел комунікації з питань постконфліктного відновлення	проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з питань постконфліктного відновлення та врахування потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців, які постраждали від конфлікту	2025	Інформаційно-просвітницька кампанія 2025 року була спрямована на те, щоб показати: відновлення після конфлікту неможливе без участі самих постраждалих громад. У центрі уваги опинилися потреби жінок, чоловіків та молоді, які стали основою для місцевих програм відновлення. Для жінок-лідерок акцент зробили на їхній участі у процесах прийняття рішень, зокрема через форум «Жінки в лідерстві». Для тих, хто постраждав від сексуального насильства, пов'язаного з війною, та від домашнього насильства, кампанія «16 днів проти насильства» наголошувала на безпеці й доступності спеціалізованих сервісів, допомагаючи зняти стигму з цієї теми. Молодь залучали до інтерактивних квестів та освітніх заходів, які через ігрові формати навчали безпечній поведінці в умовах високої міграційної мобільності та воєнного стану. Найважливішим результатом стало те, що потреби, озвучені громадами під час акцій, лягли в основу пропозицій комплексної програми із запобігання та протидії домашньому насильству на 2026–2028 роки. Це означає, що голос громади перетворився на конкретні фінансові ресурси для відновлення. Кампанія також допомогла виявити й підготувати групу активних громадян та фахівців, які отримали знання з методик аудиту безпеки та травма-інформованого спілкування. Такий кадровий ресурс є критично важливим для подальшого постконфліктного відновлення Херсонщини. На інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації було розміщено низку матеріалів, що підкреслюють практичні результати кампанії: • Центр допомоги врятованим у Херсоні став важливим простором підтримки (05.02.2025) • Видача жіночих гігієнічних наборів у Калинівській громаді (17.03.2025) • Координаційний центр «Вільні разом» у Дніпрі (15.04.2025) • Щоденна робота центру «Вільні разом» у Дніпрі (16.06.2025) • SafeWomanHUB — онлайн-платформа для підтримки жінок та дівчат (23.07.2025) • Херсонський гуманітарний центр в Одесі розширює мережу партнерів (28.07.2025) • Тренінг UNICEF для фахівців Центру Життєстійкості (09.08.2025) • Стабільна робота координаційного центру «Вільні разом» у Дніпрі (08.09.2025)	

			• Робочий візит Міністра соціальної політики Дениса Улютіна (04.10.2025) • Розширення доступу до реабілітаційних послуг на Херсонщині (13.10.2025)	
Оперативна ціль 3.2. Визначення специфічних потреб осіб, які постраждали від конфлікту, зокрема жінок, з урахуванням гендерних підходів та їх урахування під час надання адміністративних, медичних та соціальних послуг				
23. Забезпечення проведення на постійній основі оцінювання, аналізу потреб та доступності адміністративних, медичних та соціальних послуг, надання правової допомоги різними групами жінок і чоловіків, які постраждали від конфлікту	1) проведення навчань для фахівців, які надають адміністративні, медичні та соціальні послуги, правову допомогу щодо застосування гендерного підходу під час надання послуг, формування навичок неконфліктного спілкування	2025	Психологи, фахівці із соціальної роботи та юристи спеціалізованих сервісів взяли участь у понад 20 навчальних заходах для фахівців, які стикаються з випадками GBV, в тому числі СНПК, що проводилися в рамках проекту UNFPA «Міста і громади, вільні від домашнього насильства». Систематично представники суб'єктів беруть участь в онлайн-тренінгах з питань роботи з постраждалими від ГЗН, в тому числі які проводяться на платформі Prometheus та тренінгах, що проводяться Гуманітарною координацією у сфері ГЗН та Східноєвропейським інститутом репродуктивного здоров'я. Протягом 2025 року представниками громадських організацій, що здійснюють діяльність в області та працюють в сфері запобігання домашньому насильству та наданні психосоціальних послуг особам, в т.ч. дітям, проведено низку тренінгів для педагогічних працівників за напрямом комунікаційної, емоційно-етичної компетентності. Відповідне навчання пройшли 430 медичних працівників.	
24. Проведення консультацій та надання необхідної комплексної, гуманітарної, медичної, соціально-психологічної, правової допомоги особам, які постраждали від конфлікту	1) забезпечення діяльності мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від конфлікту	2025	В умовах постійних безпекових викликів 2025 року ефективність муніципальної системи допомоги базувалася на дворівневій моделі партнерства. Стратегічна співпраця Херсонської обласної військової адміністрації та Херсонської міської військової адміністрації з Фондом ООН у галузі народонаселення (UNFPA) дозволила поєднати стабільність державних інституцій з гнучкістю та ресурсами міжнародних проєктів. Ключовим досягненням стало успішне функціонування муніципальних сервісів на базі Міського центру соціальних служб для сім'ї, дітей та молоді (притулок, денний центр, мобільна бригада), які були підсилені та масштабовані завдяки підтримці UNFPA. Це забезпечило безперервність надання послуг навіть у періоди загострення безпекової ситуації. Протягом 2025 року послугами безпечного притулку скористалися 8 осіб, з них дітей – 3 (дівчат -1, хлопчиків – 2). Послугами інформування, фінансовою підтримкою, забезпеченням натуральною допомогою (продукти харчування, гігієнічні набори, продовольчі сертифікати, одяг, взуття) у денному центрі протягом 2025 року скористалися 889 постраждалих осіб, з них: жінок – 656, дітей – 100, чоловіків – 133. Також забезпечено безперебійну діяльність 5 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги. Завдяки посиленню муніципальних підрозділів проєктними потужностями від UNFPA, вдалося охопити допомогою 1693 мешканців найбільш небезпечних районів міста та прилеглих громад, забезпечуючи виїзні консультації та екстрене реагування.	

			Завдяки партнерству спектр послуг було розширено на специфічні потреби, пов'язані з війною. Центр допомоги врятованим став головним хабом для роботи з постраждалими від цивільного полону та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, забезпечуючи мультидисциплінарний підхід (правова, соціальна та психологічна допомога в одному місці).	
	2) забезпечення надання жінкам і дівчатам, які постраждали від конфлікту, медичної та консультативної допомоги з питань репродуктивного здоров'я	2025	У Херсонській області створено комплексну систему підтримки жінок, які постраждали від насильства, що поєднує медичну, психологічну та гуманітарну допомогу. В умовах постійних обстрілів та обмеженого доступу до стаціонарних лікарень важливу роль відіграють мобільні гінекологічні бригади та кабінети безбар'єрного доступу, організовані за підтримки UNFPA та міжнародних гуманітарних місій. Це дозволяє проводити професійні огляди та консультації безпосередньо в громадах, знижуючи бар'єр страху та стигми. Медична допомога постраждалим від сексуального насильства надається відповідно до клінічних протоколів: здійснюється профілактика інфекцій, що передаються статевим шляхом, у тому числі ВІЛ, профілактика небажаної вагітності, проводиться лабораторна діагностика та забезпечується робота з психологом чи психіатром. Особлива увага приділяється конфіденційності та повазі до гідності жінок. У перинатальному центрі Херсонської міської клінічної лікарні ім. О.С. Лучанського створено умови для обстеження та лікування жінок з інвалідністю та маломобільних осіб: заклад забезпечений візками, електричними гінекологічними кріслами, сучасним операційним та наркозним обладнанням, інкубаторами для новонароджених, апаратами штучної вентиляції та моніторами. З жовтня 2024 року у Великоолександрівській амбулаторії загальної практики-сімейної медицини функціонує кабінет для огляду жіночого населення, обладнаний UNFPA гінекологічними інструментами, контрацептивами та медикаментами. Тут також надається психологічна допомога. У Великоолександрівській лікарні діє гінекологічний кабінет, який здійснює виїзди до населених пунктів громади. За сприяння UNFPA відкрито кабінети безпечних послуг для жінок у Нововоронцовській центральній лікарні, Херсонській міській клінічній лікарні ім. О.С. Лучанського та Херсонській міській клінічній лікарні ім. Є.Є. Карабелеша. Фонд також забезпечує розподіл наборів для вагітних і годуючих жінок, включно з жінками з інвалідністю, «пакунків гідності» та засобів контрацепції. Таким чином, у регіоні сформовано мережу допомоги, яка охоплює медичні огляди, психологічну підтримку, спеціалізовані умови для жінок з інвалідністю та гуманітарне забезпечення, що дозволяє жінкам отримати комплексну допомогу навіть у складних умовах воєнного часу.	
	5) проведення короткострокових курсів підвищення кваліфікації / тренінгів для фахівців із соціальної роботи, які залишилися працювати у	2025	Для представників організацій-надавачів соціальних послуг населенню, що постраждало від сексуального насильства, пов'язано з конфліктом, торгівлі людьми та особами, які перебували у полон, протягом 2025 року проведено низку тренінгів: семінар «Мінімальні стандарти протидії ГОН та семінар з	

	прифронтових регіонах, з питань соціальної роботи з постраждалими від агресії Російської Федерації		питань благополуччя»; тренінг «Сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом: надання комплексної допомоги постраждалим»; тренінг «Сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом: надання комплексної допомоги постраждалим»; тренінг «Стратегічне планування діяльності суб'єктів протидії торгівлі людьми у Херсонській області»; тренінг «Основи кейс менеджменту у випадках гендерно зумовленого насильства»; тренінг «Мінімальні стандарти протидії ГЗН та національного законодавства з протидії ГЗН»; Тренінг з питань надання психологічної допомоги постраждалим від GBV; «Основні принципи надання психологічних послуг постраждалим від домашнього насильства та насильства за ознакою статі».	
25. Розширення можливостей підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	1) виконання програм підтримки самозайнятості та підприємництва жінок, зокрема з числа внутрішньо переміщених осіб, жінок-ветеранів та інших осіб, які постраждали від конфлікту	2025	У Херсонській області попри складні умови воєнного часу реалізується Програма відновлення малого і середнього підприємництва на 2025–2026 роки, заходи якої спрямовані на підтримку бізнес-ініціатив незалежно від статі та сфери діяльності. Жінки складають значну частину робочої сили регіону, опановують «чоловічі» професії та відкривають власну справу. Починаючи з 2024 році 1142 жінки стали ФОПами, що становить 62% від новостворених підприємств. Найчастіше вони відкривають магазини, кав'ярні, салони краси або перереєструють бізнес від чоловіків, які пішли захищати країну. Також починаючи з 2024 року започатковано регулярні зустрічі «Діалог влади та бізнесу». Протягом 2025 року проведено 38 таких заходів, включно з онлайн-воркшопами про грантові та компенсаційні програми, складання бізнес-планів і практичні аспекти подання заявок. Державна програма «Власна справа» («єРобота») поширена на всю деокуповану територію області. Мікрогранти до 1 млн грн надаються відповідно до постанови КМУ №738. У 2023–2025 роках ухвалено позитивні рішення щодо 112 проєктів на суму 32,1 млн грн, з них 46 належать ВПО. У 2025 році гранти отримали 71 підприємець на суму 22,7 млн грн, серед них 38 жінок (53,5%), з яких 16 є ВПО. У співпраці з центром зайнятості, безпечними просторами для жінок та онлайн-хабами «ВОНА» жінки, зокрема ВПО, ветерани та постраждалі від конфлікту, мають можливість проходити курси, отримувати консультації та започатковувати власну справу. Центр зайнятості проводив індивідуальні й групові консультації, онлайн-семінари та тренінги з розвитку підприємницьких навичок, інформував про державні програми мікрогрантів. Упродовж 2025 року поширювалася інформація про урядові та недержавні програми підтримки, серед яких «Власна справа», тепличне господарство, садівництво, ветеранський бізнес, «Акселератор» та грант 40 тис. грн для жінок-підприємниць. Програми передбачають фінансування витрат на обладнання, програмне забезпечення, матеріали, оренду, маркетинг та інші потреби бізнесу, а також навчання, менторські консультації й інструменти для масштабування. Заходи реалізовувалися з урахуванням потреб жінок із соціально вразливих категорій, включно з сільськими жінками, жінками з інвалідністю та постраждалими від війни чи насильства. У 2025 році 290 ВПО зареєстровані як безробітні, з них працевлаштовано – 60 осіб, отримали ваучери на навчання – 152, пройшли професійне навчання – 39, залучено до суспільно-корисних робіт 63 особи.	

			Таким чином, у регіоні формується комплексна система підтримки жіночого підприємництва, що поєднує грантові програми, консультації, навчання та фінансову допомогу, сприяючи економічній спроможності жінок і розвитку бізнесу навіть в умовах війни.	
	4) забезпечення інформування громадян через платформу “Дія.Бізнес” про можливості провадження підприємницької діяльності, в тому числі про наявність фінансування	2025	Міністерством цифрової трансформації України спільно з державною установою «Офіс з розвитку підприємництва та експорту» реалізується національний проєкт «Дія.Бізнес», у межах якого вже створено та функціонує комплекс безоплатних освітніх програм, консультацій і практичних матеріалів, спрямованих на підтримку підприємців у питаннях експорту та міжнародної електронної комерції. Також на платформі «Дія.Бізнес» https://business.diia.gov.ua/ розміщено багато корисної інформації стосовно допомоги підприємцям у створенні та розвитку бізнесу. Для спрощення доступу підприємців до фінансових ресурсів в області створено та постійно оновлюється перелік грантових програм, з яким можна ознайомитися за посиланням http://surl.li/ebamw . Забезпечено періодичне оновлення Довідника грантера.	
26. Підтримка осіб, які перебувають на тимчасово окупованих територіях та/або під юрисдикцією інших держав, у тому числі жінок, які проживають у районі воєнних (бойових) дій, перебувають у полоні, яких примусово вивезли до Російської Федерації, які вимушено виїхали за кордон	9) надання інформаційної, правової та психологічної підтримки населенню, зокрема жінкам, через “гарячу телефонну лінію 15-74” з питань протидії торгівлі людьми, домашньому насильству, насильству за ознакою статі та насильству стосовно дітей та розповсюдження інформації про її діяльність та діяльність лінії екстреної допомоги “112” в Європейському Союзі	2025	На інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації розповсюджено інформацію про діяльність «гарячої» телефонної лінії та діяльність лінії екстреної допомоги «112» в Європейському Союзі. Також на офіційних сайтах висвітлюється відповідна інформація, зокрема: «Торгівля людьми — небезпечна форма сучасного рабства, яка, на жаль, не втратила своєї актуальності у наш час», 13.01.2025 https://t.me/khersonskaODA/29899 ; «Відбулося чергове засідання обласної міжвідомчої ради з питань сім’ї, гендерної рівності та протидії торгівлі людьми», 19.03.2025 https://t.me/khersonskaODA/33008 ; «Торгівля людьми — це тяжкий злочин, який щороку забирає свободу у тисяч людей», 22.07.2025 https://t.me/khersonskaODA/39585 ; «Торгівля людьми є реальною загрозою для мільйонів людей по всьому світу», 23.07.2025 https://t.me/khersonskaODA/39646 .	
Оперативна ціль 3.3. Визначення належних механізмів документування, оцінювання та відшкодування збитків особам, які постраждали від насильства, пов’язаного з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу та притягнення винних до відповідальності				
28. Забезпечення доступу громадян, які проживають на територіях, що постраждали від бойових дій, до інформації щодо того, як діяти в кризових умовах, документувати заподіяну шкоду та звертатися за її відшкодуванням	організація підвищення кваліфікації фахівців органів державної влади та посадових осіб місцевого самоврядування щодо документування, оцінювання шкоди, завданої постраждалим у зв’язку з конфліктом, з урахуванням гендерного підходу	2025	Протягом 2025 року 1 представник управління освіти, 32 керівники органів управління освітою територіальних громад області, 34 фахівці психологічної служби та 76 педагогів пройшли підвищення кваліфікації, яке було організоване в межах реалізації міжнародних проєктів благодійними фондами і громадськими організаціями.	

Оперативна ціль 4.1. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка забезпечує створення умов для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, в умовах збройного конфлікту

	5) залучення мультидисциплінарних мобільних команд соціально-психологічної допомоги, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі, мобільних мультидисциплінарних команд з надання психіатричної допомоги до роботи з цивільним населенням на деокупованих територіях	2025	У 2025 році ключовою стратегією доступу до допомоги на деокупованих територіях та у прибережних районах Херсонщини стало залучення спеціалізованих мобільних команд. Це дозволило доставити сервіси безпосередньо до мешканців громад, де стаціонарна інфраструктура була пошкоджена або залишається під загрозою обстрілів. До роботи з цивільним населенням залучено чотири типи команд, що діяли в синергії: мобільні бригади соціально-психологічної допомоги (ГЗН/ДН): Надання екстреної підтримки постраждалим від гендерно зумовленого насильства, мобільні групи з компонентом гуманітарної допомоги широким верствам населення, соціально-медичні мобільні команди з фахової допомоги особам із гострими станами та тяжкими травмами, що потребують медикаментозного нагляду, евакуаційні команди. Особливий акцент було зроблено на виявленні випадків насильства, пов'язаного з конфліктом (СНПК), та наданні допомоги особам, які пережили тривалу ізоляцію або окупацію. Команди працювали за принципом «не нашкодь», забезпечуючи низькопороговий доступ до психіатрів та психологів у звичному для людей середовищі. Залучення мобільних команд дозволило інтегрувати психосоціальну допомогу в загальну систему гуманітарного реагування. Забезпечення діяльності команд стало можливим завдяки гібридному фінансуванню: державні ресурси поєднувалися з підтримкою міжнародних донорів для забезпечення роботи соціально-психологічних бригад. Всього протягом 2025 року діяло 5 таких бригад, якими надано допомогу 1693 особам.	
33. Проведення на постійній основі моніторингу та оцінювання випадків вчинення злочинів в умовах конфлікту	1) адаптація системи показників (індикаторів) ООН для раннього запобігання злочинам проти життя і здоров'я, статевої свободи і недоторканості, честі та гідності особи в умовах конфлікту	2025	Протягом 2025 року проведено адаптацію глобальних індикаторів ООН до специфічних умов Херсонської громади. Враховано фактори прифронтового статусу та вплив постійних обстрілів на соціальну стабільність громад. Створено локалізований перелік індикаторів раннього попередження, що включає: – безпекові маркери – зміни в інтенсивності пересування цивільного населення, доступність безпечних маршрутів; – соціально-економічні показники – доступність продуктів першої потреби та медикаментів як факторів ризику зростання напруженості; – маркери ГЗН/СНПК – збільшення/зменшення кількості звернень, динаміка правопорушень. Адаптована система показників була інтегрована в протоколи роботи поліції громад та соціальних служб. Це дозволило фахівцям ідентифікувати загрози життю та статевій недоторканності на ранніх етапах. Адаптація індикаторів дозволила перейти від моделі реактивного реагування до стратегії раннього попередження. Це підвищило якість захисту найбільш	

			вразливих груп населення (жінок, дітей, осіб похилого віку) та забезпечило об'єктивними даними для прийняття безпекових рішень.	
	3) ведення статистики фіксації злочинів проти життя і здоров'я, статевої свободи і недоторканості, честі та гідності особи в умовах конфлікту за такими ключовими показниками, як стать, вік, місце проживання, відношення до окремих груп (ромська національна меншина, внутрішньо переміщені особи, особи з інвалідністю, діти)	2025	В області на постійній основі здійснюється ведення статистики фіксації злочинів проти життя і здоров'я, статевої свободи і недоторканості, честі та гідності особи в умовах конфлікту за такими ключовими показниками, як стать, вік, місце проживання, відношення до окремих груп (ромська національна меншина, внутрішньо переміщені особи, особи з інвалідністю, діти)	

Оперативна ціль 4.2. Формування системи міжвідомчого виявлення та реагування, яка створює умови для отримання комплексного, своєчасного захисту та доступу до правосуддя осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, у мирний час

36. Забезпечення системного моніторингу функціонування системи реагування на насильство за ознакою статі; сексуальне насильство, пов'язане з конфліктом; торгівлю людьми	3) проведення моніторингу виконання наказу МОЗ від 1 лютого 2019 р. № 278 щодо проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі, та надання їм медичної допомоги	2025	Департаментом здоров'я Херсонської обласної державної адміністрації щоквартально здійснюється моніторинг проведення та документування результатів медичного обстеження постраждалих осіб від домашнього насильства або осіб, які ймовірно постраждали від домашнього насильства, та надання їм медичної допомоги. У закладах охорони здоров'я області визначено відповідальних за організацію проведення медичного обстеження постраждалих від домашнього насильства осіб та документування його результатів. Інформація про постраждалих від домашнього насильства вноситься до «Журналу обліку фактів звернення та доставлення до закладу охорони здоров'я осіб, у зв'язку із заподіянням їм тілесних ушкоджень кримінального характеру». Медичними працівниками, при виявленні випадків насильства в сім'ї, повідомляється органам поліції на місцях та територіальній службі у справах дітей за місцем походження дитини, відповідальним працівникам органів місцевого самоврядування. У 2025 році до закладів охорони здоров'я деокупованої території Херсонської області звернулося 46 осіб, постраждалих від домашнього насильства та насильства за ознакою статі. З них: жінок – 30, чоловіків – 10, дітей – 6. Призначено стаціонарне лікування 6 особам, безоплатну правову допомогу надано 16 особам.	
--	--	------	---	--

Оперативна ціль 4.3. Забезпечення комплексної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням специфічних потреб постраждалих в умовах збройного конфлікту та в мирний час

37. Удосконалення механізму надання ефективної своєчасної допомоги постраждалим від насильства за ознакою статі; сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом; торгівлі людьми	3) удосконалення механізму надання комплексної допомоги особам, постраждалим від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, жінкам і чоловікам, які повернулись з полону	2025	Під час надання послуг, постраждала особа отримує вичерпну інформацію щодо суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, про свої права і соціальні послуги, медичну, соціальну, психологічну допомогу, якими вона може скористатися. У разі потреби, для можливості реалізації прав постраждалої особи залучаються перекладачі. Запроваджено «принцип одного вікна». Це мінімізує кількість контактів постраждалої особи з офіційними структурами та запобігає ретравматизації. На базі Центру допомоги врятованим налагоджено пряму взаємодію між медичними закладами, правоохоронцями та міжнародними гуманітарними організаціями. Усі фахівці суб'єктів взаємодії пройшли навчання з травма-інформованого спілкування, що забезпечує безпечне середовище та відсутність стигматизації при розкритті інформації про насильство, делікатного інформування та супроводу, де пріоритетом є анонімність, добровільність та повага до гідності постраждалих. Застосовуються окремі алгоритми роботи для чоловіків, жінок та дітей, які враховують специфіку психологічної травми СНПК та допомагають долати соціальні стигми, характерні для різних гендерних груп. Крім того, забезпечено індивідуальний супровід, що включає медичне обстеження, відновлення документів, інформування з питань репродуктивного здоров'я та юридична допомога в отриманні державних виплат.	
38. Забезпечення надання ефективної своєчасної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі; сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом; торгівлі людьми	1) проведення оцінювання потреб територіальних громад у послугах для осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі, сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, торгівлі людьми (з урахуванням віку, місця проживання, стану здоров'я, статі, соціального статусу, етнічної, релігійної приналежності та інших ознак) 2) забезпечення систематичного інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, з урахуванням засобів комунікації для різних груп жінок і чоловіків (з урахуванням їх віку, місця проживання, наявності інвалідності, етнічного походження, майнового	2025	У 2025 році в Херсонській області проведено оцінювання потреб постраждалих у спеціалізованих послугах. Оцінювання дозволило виявити критичні прогалини у наданні допомоги постраждалим від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (СНПК). Зокрема, необхідність залучення чоловіків-психологів для роботи з постраждалими чоловіками. Під час оцінювання окрему увагу приділено впливу соціального статусу, стану здоров'я та місця проживання на доступність послуг. Було зафіксовано, що частина мешканців мають обмежений доступ до стаціонарних сервісів, що обґрунтувало необхідність посилення роботи мобільних бригад. За підтримки UNFPA Ukraine розроблено та впроваджено реферальну карту надавачів послуг. Це дозволило систематизувати інформацію про всі доступні муніципальні, громадські та міжнародні сервіси, забезпечуючи постраждалим чіткий алгоритм дій. Забезпечено регулярне висвітлення діяльності спеціалізованих служб на офіційних ресурсах. Для осіб із обмеженою мобільністю розміщено інформацію про сервіси евакуації та виїзні мобільні бригади. Для мешканців районів із нестабільним зв'язком використовуються офлайн-інструменти (друковані реферальні карти) та радіоінформування.	

	стану тощо) та послуги, які їм надаються		Окрім контактів служб, публікуються матеріали щодо ознак вербування та алгоритмів самопомогі, що є критично важливим для осіб, які перебувають у зоні постійних безпекових ризиків. На інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації розміщено наступні тематичні матеріали: «Подавайте заяви до міжнародного Реєстру збитків — додали шість категорій злочинів рф», 19.03.2025 https://t.me/khersonskaODA/32994; «Що таке Реєстр збитків для України та як він працює?», 13.05.2025 https://t.me/khersonskaODA/35765	
	3) забезпечення вільного доступу постраждалих від сексуального насильства, а також їхніх дітей, членів сімей та інших свідків до своєчасних та орієнтованих на постраждалих послуг, у тому числі психологічних, правових, соціальних послуг, послуг у сфері сексуального та репродуктивного здоров'я, а також надання екстреної допомоги та підтримки в реінтеграції, у тому числі через забезпечення діяльності центрів допомоги врятованим	2025	Розроблено та успішно впроваджуються алгоритми перенаправлення постраждалих осіб між надавачами послуг серед надавачів послуг. Усі суб'єкти взаємодії у сфері надання послуг постраждалим від гендерно зумовленого насильства, зокрема сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом, здійснюють свою роботу, орієнтуючись на індивідуальні потреби клієнта. На сьогодні доступні спеціалізовані послуги, в тому числі психологічні, правові, соціальні, послуги у сфері сексуального та репродуктивного здоров'я, а також надання екстреної допомоги та підтримки в реінтеграції послуг цивільним особам, які перебували у полоні, постраждали від сексуального насильства, надають ряд проєктів: Центр допомоги врятованим, Центр психічного здоров'я та інтегрованих послуг, які в свою чергу здійснюють перенаправлення постраждалих для проходження реабілітації.	
	4) утворення в територіальних громадах притулків, інших спеціалізованих служб підтримки осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (зокрема, жінок, які перебувають у складних життєвих обставинах, зумовлених бойовими діями, терористичним актом, збройним конфліктом, тимчасовою окупацією)	2025	З метою надання соціально-психологічної допомоги постраждалим від домашнього насильства, насильства зх ознакою статі, СНПК в області діють спеціалізовані служби підтримки: притулок для осіб, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, денний центр соціально-психологічної допомоги, 2 кризові кімнати та 5 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги. Зазначені сервіси забезпечують комплексну соціальну, психологічну та правову підтримку постраждалих, включно з екстреним втручанням, соціальною адаптацією, реабілітацією та безпечним місцем перебування. У 2025 році притулок функціонував стабільно, що гарантувало жінкам, які опинилися у складних життєвих обставинах через війну, безпечні умови проживання та супровід. Денний центр надавав допомогу тим, хто не потребував цілодобового перебування, але мав потребу у безпечному просторі для відновлення. Діяльність служб була адаптована до потреб жінок, чиї проблеми зумовлені бойовими діями та тимчасовою окупацією, зокрема забезпечувалася підтримка у відновленні документів, отриманні статусу постраждалих від війни та координація з гуманітарними хабами. Муніципальні служби підсилювалися додатковими сервісами, створеними за підтримки міжнародних партнерів, що дозволяло формувати резервні потужності та забезпечувати безперервність допомоги навіть у випадку пошкодження інфраструктури чи зростання кількості звернень. Робота закладів коригувалася відповідно до безпекової ситуації, приміщення облаштовувалися так, щоб надавати допомогу навіть під час повітряних тривог чи обстрілів.	

	5) надання соціальної, психологічної та іншої необхідної підтримки членам сімей осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2025	Члени сімей осіб, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом також охоплюються послугою психо-соціальної підтримки на базі спеціалізованих сервісів для постраждалих осіб	
	6) проведення навчань для фахівців з питань надання психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2025	Усі психологи, які працюють у проєктах та надають допомогу постраждалим протягом 2025 року пройшли спеціалізоване навчання з питань надання психологічної допомоги особам, які постраждали від насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом.	
	7) проведення навчань для жінок, які постраждали від насильства за ознакою статі/торгівлі людьми та шукають роботу	2025	На базі обласного центру зайнятості, безпечних просторів для жінок та дівчат, жінки, які постраждали від насильства за ознакою статі та торгівлі людьми, мають можливість пройти курси підвищення кваліфікації, освітні курси, започаткувати власну справу.	
	8) надання безоплатної правової допомоги особам, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом	2025	Особи, які постраждали від сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом мають можливість отримати правову допомогу на безоплатній основі, звернувшись до місцевого центру безоплатної правничої допомоги, Центру допомоги врятованим, Центру психічного здоров'я та інтегрованих послуг, до штату яких входять кваліфіковані юристи.	
Оперативна ціль 4.4. Забезпечення функціонування ефективних механізмів запобігання насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом				
39. Запровадження системного інформування населення з питань запобігання та протидії насильству за ознакою статі, сексуальним домаганням та сексуальному насильству, пов'язаному з конфліктом	1) виготовлення та розповсюдження інформаційних та просвітницьких матеріалів з метою формування в суспільстві толерантності, культури миру, нетерпимості до проявів дискримінації за ознакою статі, запобігання та протидії насильству за ознакою статі	2025	Інформування громадськості з питань домашнього насильства, його видів та проявів, шляхів подолання, щодо можливості отримання постраждалими від домашнього насильства фахової допомоги, а також послуг тимчасового перебування в Притулку, з метою створення атмосфери нетерпимості до проявів будь-якого насильства, у тому числі насильства за ознакою статі, здійснюється шляхом розміщення інформації відповідного спрямування на інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової), районних державних (військових) адміністрацій, у соціальних мережах «Фейсбук» та «Телеграм». На сайтах та інформаційних дошках закладів освіти області та міста Херсона розміщено інформацію стосовно діяльності цілодобової діяльності «гарячої лінії» 1547 та забезпечено реагування на кожен випадок, домашнього насильства, насильства за ознакою статі, насильства стосовно дітей або загрозу вчинення такого насильства	
	2) проведення заходів з підвищення рівня поінформованості населення з питань запобігання та протидії насильству, зокрема шляхом інформування з питань насильства за ознакою статі, сексуальних домагань, сексуального насильства, пов'язаного з конфліктом (зокрема шляхом розміщення інформації на інтернет-ресурсах та в мобільних додатках)			
	3) проведення інформаційних кампаній, спрямованих на подолання гендерних стереотипів, формування	2025	На інформаційних ресурсах Херсонської обласної державної (військової) адміністрації розміщено наступні тематичні матеріали: «Херсонський	

	“нульової” толерантності до насильства за ознакою статі та сексуального насильства, пов’язаного з конфліктом, з використанням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій та залученням засобів масової інформації, з використанням думки формальних/неформальних громадських та військових лідерів, у тому числі для молоді		гуманітарний офіс «Вільні разом» продовжує підтримувати вимушених переселенців у Дніпрі», 26.05.2025 https://t.me/khersonskaODA/36450 ; «Фахівці херсонського продовжують допомагати Центру життєстійкості місцевим відновлювати ментальне здоров’я», 25.08.2025 https://t.me/khersonskaODA/41273 ; «Національна соціальна сервісна служба України до всеукраїнської кампанії «16 днів проти насильства» запускає онлайн-челендж #БезСтереотипів», 25.10.2025 https://t.me/khersonskaODA/44128 ; «Відбулась робоча зустріч із представниками Фонду ООН у галузі народонаселення», 28.10.2025 https://t.me/khersonskaODA/44332 ; «Ювенальна поліція України оголосила старт творчого конкурсу «16 днів – 16 кроків до світу без насильства», який проводиться у межах щорічної акції «16 днів проти насильства»», 14.11.2025 https://t.me/khersonskaODA/45393	
40. Запобігання вчиненню насильства особами, які схильні до його вчинення	5) забезпечення проходження особами, які вчинили насильство за ознакою статі, програми для кривдників	2025	З метою забезпечення реалізації в області обласної програми для кривдників протягом 2024 року одна фахівчиня Херсонського обласного центру соціальних служб (далі – Центр) за підтримки громадської організації «Осоння» (м. Львів) пройшла відповідне навчання та отримала сертифікат для роботи з кривдниками. Також, у травні 2025 року в Чорноморському національному університеті імені Петра Могили (м. Миколаїв), за сприяння громадських організацій відповідне навчання пройшло ще 3 фахівця – два психологи та психотерапевт. У червні–липні 2025 року громадською організацією «Осоння» (м. Львів) за підтримки громадської організації «ХОЦ «Успішна жінка» було організовано навчання для 6 фахівців, включаючи тих, хто пройшов навчання у м. Миколаєві. Таким чином, станом на сьогодні в області є 7 фахівців, які мають право працювати з кривдниками за відповідними програмами. Фахівці-психологи та психотерапевти працюють на умовах залучення за договорами про надання послуг. Протягом 2025 року на облік для проходження програми для кривдників взято 65 осіб, з яких 21 особа проходить програму, 1 особа вже завершила курс корекції поведінки та отримала довідку про його проходження.	
Стратегічна ціль 5. Забезпечення розвиненої інституційної спроможності виконавців Національного плану для ефективного впровадження порядку денного “Жінки, мир, безпека” відповідно до міжнародних стандартів				
Оперативна ціль 5.1. Забезпечення достатніх знань та навичок виконавців Національного плану для ефективного виконання завдань, визначених порядком денним “Жінки, мир, безпека” відповідно до міжнародних стандартів				
41. Забезпечення можливості системного набуття знань і навичок,	1) розроблення та впровадження короткострокових програм підвищення кваліфікації з питань	2025	Працівники обласної державної адміністрації протягом 2025 року брали участь у заходах, які організувала ГО «Херсонський обласний центр «Успішна жінка», а саме:	

необхідних для виконання завдань порядку денного “Жінки, мир, безпека”, відповідно до стандартів ООН та НАТО	порядку денного “Жінки, мир, безпека” для державних службовців, військовослужбовців, фахівців правоохоронних органів, осіб рядового та начальницького складу служби цивільного захисту, органів правосуддя, здобувачів вищої освіти		- онлайн у пресконференції на тему «Перебіг комунікаційної кампанії «Жінки. Мир. Безпека» 1325 Херсонщина 1 ос. (жін.); - офлайн у Круглому столі «Підведення підсумків реалізації комунікаційної кампанії «Жінки. Мир. Безпека» 1325 Херсонщина 1 ос. (жін.); - онлайн в робочій зустрічі на тему «Початок моніторингу виконання Обласного плану дій 1325 «Жінки. Мир. Безпека» та локалізація Національного плану дій 1325 «Жінки. Мир. Безпека» на 2026-2030 роки» 1 ос. (жін.)	
Оперативна ціль 5.2. Впровадження ефективної системи міжвідомчої взаємодії на місцевому, регіональному та національному рівні, інституційних механізмів, у тому числі в секторі безпеки і оборони, щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 “Жінки, мир, безпека” на період до 2025 року				
43. Забезпечення міжвідомчої співпраці та координації діяльності органів державної влади, міжнародних організацій та громадських об’єднань щодо розроблення, виконання та моніторингу стану виконання Національного плану	1) забезпечення розгляду питань виконання Національного плану на засіданнях Комісії з питань координації взаємодії органів виконавчої влади щодо забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків	2025	У своїй роботі військові адміністрації населених пунктів області керуються Національним та обласним планами дій з виконання резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» на період до 2025 року. На засіданнях Координаційних рад з питань сім’ї, гендерної рівності, запобігання домашньому насильству та протидії торгівлі людьми, розглядаються питання впровадження порядку денного «Жінки, мир, безпека». Зокрема, для збільшення участі жінок та їх представленості на всіх рівнях прийняття рішень щодо підтримки та сприяння зміцнення миру і безпеки, виконання регіонального плану дій із впровадження Національного плану дій серед місцевих органів влади, громадських організацій, представників ЗМІ та інших структур і розширення їхніх можливостей у сфері реалізації ініціатив, направлених на сприяння участі жінок і дівчат у процесах відновлення миру. Також 23 грудня 2022 року підписано меморандум про співпрацю в межах локалізації в Херсонській області резолюції Ради Безпеки ООН 1325 «Жінки, мир, безпека» та Національного плану дій з її виконання. Підписанням зазначеного Меморандуму утворено коаліцію «1325 – Херсонщина».	
	3) організація навчань для членів координаційних рад з питань виконання порядку денного “Жінки, мир, безпека” та його моніторингу	2025	Представники постійно діючих координаційних рад з питань координації дій щодо запобігання та протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі» систематично беруть участь у тренінгах з питань виконання порядку денного «Жінки, мир, безпека» та проведення моніторингу виконання, зокрема за підтримки Міжнародного благодійного фонду «Український Жіночий Фонд».	